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„Je zaslepenost odsuzovat to, 
co neznáš.“ 

 
                                    Seneca 

 
 
                                     
                                          

 
 
Vážení spoluobčané a čtenáři, 
 

na počátku nového roku 2021 mi ještě jednou dovolte 
popřát Vám jeho pohodové prožití, především pevné 
zdraví a splnění Vašich přání. Vítejte při čtení prvního vy-
dání borského zpravodaje v letošním roce. 
Zastupitelé na svém prosincovém jednání schválili rozpo-
čet našeho města a já Vás tak mohu seznámit 
s investičními záměry a opravami naplánovanými na rok 
2021. Některé akce se nepodařily v loňském roce zreali-
zovat, proto jsou přesunuty do letošního roku. 
Nejvýznamnější a finančně nejnáročnější akcí města Bor 
bude zahájení výstavby Domu s pečovatelskou služ-
bou. Realizace stavby je plánována na ¾ letošního roku 
a rozvržena na letošní a příští rok. V září bude dokonče-
na rekonstrukce hasičské zbrojnice SDH Bor. Stavbou 
získají naši hasiči moderní objekt se zázemím připravený 
na krizové situace. Na budově MŠ v ul. Školní bude pro-
vedena obnova fasády celého objektu, včetně obnovy 
sgrafitové výzdoby. Nad restaurací Konibar bude rozší-
řen městský úřad, který rekonstrukcí nabídne nejen pro 
imobilní občany přístup zajištěný výtahem. Z důvodu fi-
nanční náročnosti je tato investiční akce rozdělena na 
dva roky. Pro zlepšení služeb pro spoluobčany bude 
před budovou městského úřadu instalována elektronická 
úřední deska.    
V jarních měsících bude po instalaci přístřešků na sběrné 
nádoby pro tříděný odpad dokončena rekonstrukce Fin-
ské ul. Vodárny a kanalizace KV budou pokračovat 
v opravě vodovodu a kanalizace ve zbylé části Finské uli-
ce (směrem ke garážím) a následně v příštích letech 
bude naplánována oprava povrchu komunikace.  Po osá-
zení nové zeleně za věžákem bude navazovat 
vybudování odpočinkového místa s pergolou a altánem 
se skluzavkou. Realizace celé akce bude ukončena sta-
vebními úpravami komunikace s rozšířením stávajícího 
parkoviště o nová stání pro osobní automobily.    
S rozšiřováním zeleně budeme pokračovat i na hřbitově 
v Boru. Upravená zadní část hřbitova k rozšíření hrobo-
vých a urnových míst bude osázena keři a stromy. 
V přední části hřbitova vybudujeme pietní místo, na kte-
rém budou centralizovány památníky 1. a 2. světové 
války.    

Na části budovy polikliniky bude zateplena fasáda části 
B a A (atrium) a zároveň zdravotní středisko získá nové 
provozní vozidlo. Pro pečovatelskou službu je plánová-
no pořízení vozidla pro domácí zdravotní péči. Nové 
vozidlo získají i naši lesní hospodáři. Na zámku bude 
pokračovat obnova dolního nádvoří. Na zámeckém par-
ketě je na východní části naplánováno obnovení 
travnaté plochy s dovybavením stolů s lavicemi.  
Na budově sokolovny v části Baby club Slůně bude pro-
vedena výměna oken a dveří. Na stadiónu Bor bude 
v jarním období proveden vrt a fotbalové travnaté hřiště 
získá automatický závlahový systém. Na víceúčelové 
ploše po získání stavebního povolení bude vybudováno 
workoutové + parkour hřiště a plocha se skate prvky.      
Vyčleněné finanční prostředky pro naše osady umožní 
v obci Doly provést odkanalizování v severní části zá-
stavby obce. Po provedených opravách vodovodního 
řadu a přípojky v Holostřevech, bude dokončena oprava 
koryta potoka u mostu na silnici II/605 a zatrubněná zú-
žená část potoka na návsi bude nahrazena nově 
osazeným mostkem. V návaznosti na dotazníkové šetře-
ní připojení místních částí na vodovodní řad bude 
v letošním roce provedena realizace vodovodu v obci 
Kurojedy. Souběžně s pracemi společnosti ČEZ bude 
provedena rekonstrukce veřejného osvětlení v obci Ho-
lostřevy. V případě získání dotace je naplánována 
realizace zateplení bytového domu čp. 53 ve Vysoča-
nech. 
V oblasti projektové rozpracovanosti a připravenosti 
zůstává prioritou č. 1 stavba domu s pečovatelskou služ-
bou. Na konci roku 2020 proběhlo výběrové řízení na 
projektanta na zpracování prováděcí projektové doku-
mentace objektu. Stavební povolení na tuto stavbu jsme 
obdrželi koncem loňského roku.  
Mezi rozpracované projektové dokumentace letošního ro-
ku na dopravní stavby lze zařadit parkoviště 
Západočeská ul. (pod náměstím), u kterého se dokonču-
je projektová dokumentace k územnímu řízení. 
Problematicky je projednáváno řešení komunikačního 
napojení pozemku čp. 2146 v Nádražní ul. V ul. Přimd-
ská je v návaznosti na dům s pečovatelskou službou 
řešena projektová dokumentace na zřízení parkovacích 
stání podél polikliniky, včetně odpočinkového místa 
pro seniory. Realizace této stavby je naplánována na 
příští rok. Projektová dokumentace ve stupni k územnímu 
řízení je před dokončením cyklostezka z Boru 
k průmyslové zóně Nová Hospoda. K projednání 
s vlastníky pozemků je připraveno ve formě studie opat-
ření pro regulaci rychlosti v ul. Školní ve směru na 
Doly. Studie je zpracována na rekonstrukci Borské ul. 
(za ZŠ), kde budeme pokračovat ve zpracování dalších 
stupňů projektových dokumentací.  
Dalšími připravovanými dopravními projekty z loňského 
roku je zřízení chodníku v ul. Požární a bezpečnostní 
řešení přechodu pro chodce před ZŠ.  
V rámci bytových potřeb je zadáno zpracování projektové 
dokumentace komunikačního řešení a přípravy pozem-
ků ul. Okružní k individuální zástavbě RD. Máme 



zpracovanou studii umístění bytových domů za věžá-
kem. V současné době jsou řešeny dispozice 
jednotlivých bytů. V letošním roce je plánováno dokonče-
ní této projektové dokumentace k zástavbě bytových 
domů. 
Mezi rozpracované projekty lze zařadit odbahnění ryb-
níka a výměna požeráku v Málkovicích, kde jsou 
řešeny vlastnické vztahy se Státním pozemkovým úřa-
dem. Pro letošní rok je plánována projektová 
dokumentace k odbahnění rybníka v Kurojedech. 
V zámeckém parku je rozpracován projekt na rekon-
strukci kamenného mostku. V areálu ZŠ Bor je 
z minulého období plánováno zpracování projektové do-
kumentace na vybudování víceúčelového hřiště.  
Zastupitelé města rozhodli o řešení vodovodu 
v místních částech. V loňském roce byla zpracovávána 
projektová dokumentace vodovodu pro obec Kurojedy, 
která bude v jarních měsících dokončena a následně 
v letošním roce proběhne napojení nepřipojené části ob-
ce Kurojed na skupinový vodovod. Začátkem roku 
budou zastupitelé projednávat postupné zařazení jednot-
livých nepřipojených místních částí na skupinový 
vodovod. Následně bude v každém roce zpracovávána 
projektová dokumentace a současně probíhat realizace 
připojení osad tak, aby v průběhu několika let byly místní 
části připojeny na skupinový vodovod.   

 
Vážení čtenáři, 
výše uvedené realizace jednotlivých plánovaných projek-
tů a akcí jsou závislé na finančních prostředcích ze 
státního rozpočtu, především i na získání dotačních pro-
středků, o které každý rok žádáme. 
Obzvláště v dnešní době je vše umocněno mimořádnými 
vládními opatřeními, které budou mít zásadní vliv na výši 
a přerozdělování finančních prostředků. Můžeme pláno-
vat, avšak v současné době lze jen velmi těžko 
odhadovat, jak finančně vysoké budou dopady do celé 
ekonomiky státu.  
Děkuji Vám za spolupráci a přeji úspěšný a především 
zdravý nový rok. 

Ing. Petr Myslivec, starosta města 
 

INFORMACE Z RADNICE  
 

Z jednání Rady města  
 

25. zasedání 18. listopadu 2020 
RM přijala rezignaci paní Hany Bultasové na pozici ředi-
telky polikliniky Bor. Bylo schváleno vyhlášení 
výběrového řízení na obsazení místa ředitel/ředitelka pří-
spěvkové organizace „Poliklinika Bor, Přimdská 501, 348 
02 Bor“. 
 

26. zasedání 2. prosince 2020 
RM stanovila oddávací dny na rok 2021. 
Byl schválen plán práce RM a ZM na rok 2021. 
Byl přijat výsledek provedených rozborů veřejných studní 
v jednotlivých osadách a projednán následný postup pro 
jejich vyčištění. 
Ing. arch. Jitka Pohořalá, PAMÁTKOVÝ ATELIÉR, zpra-
cuje projektovou dokumentaci na provedení stavby 
Obnova fasád podzámčí zámku Bor. 
Byl projednán návrh SBTH  města Bor na realizaci mo-
dernizace, rekonstrukce a obnovy kotelen a s tím 
souvisejících dalších zařízení za účelem poskytování 
energetických služeb a zajištění úspor energetických sys-
témů tepelného hospodářství města Bor formou EPC. 
 

27. zasedání 8. prosince 2020 
Rekonstrukci v ulicích Borská a Sadová provede společ-
nost Opravy a údržby komunikací s.r.o. 

Firma STRABAG a.s. provede stavbu odvodňovacího 
kamenného žlabu v Čečkovicích. 
Provedení nových rozvodů elektroinstalace u veřejného 
osvětlení v ulici Finská bylo zadáno fi. ZDENĚK ŠULAN, 
Montáž a opravy elektrických zařízení. 
Město Bor souhlasí s vyjádřením JUDr. R. Netrvala a po-
dáním odvolání k vydanému rozhodnutí Krajského úřadu 
Plzeňského kraje, odboru životního prostředí společnosti 
Písky – Skviřín s.r.o. 
Fa. LOXXESS Bor s.r.o. poskytla finanční dar na podporu 
činnosti Diecézní Charity Plzeň.  
WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. poskytuje Základní škole 
Bor účelově určený finanční dar v rámci projektu „Obědy 
pro děti“. 

Petr Pich, místostarosta města 
 

Město Bor má nového místostarostu. 
 

Ke dni 31. 12. 2021 ukončila Bc. Jana Šperková na vlastní 
žádost své 12leté působení ve funkci místostarosty města 
Bor. Ukončení činnosti v polovině volebního období bylo 
z důvodu úspěšného absolvování výběrového řízení na 
pozici ředitele MŠ Bor, na které od 1. 1. 2021 nastoupila.    
Na veřejném jednání zastupitelstva dne 13. 1. 2021 byla 
proto hlavním bodem volba nového místostarosty města 
Boru na současné volebního období 2018–2022. Novým 
místostarostou města byl zvolen pan Petr Pich. Současně 
proběhla volba k doplnění rady města o jednoho člena. 
Radním byl zvolen Ing. Václav Kalčík. 
Dovolte mi touto cestou poděkovat Bc. Janě Šperkové za 
spolupráci a popřát jí mnoho úspěchů na novém pracovišti. 
Věřím, že s panem Petrem Pichem vytvoříme funkční tým 
a společně budeme pokračovat v rozvoji našeho města, 
našeho regionu. Těším se na spolupráci. 

          Ing. Petr Myslivec, starosta města 
 

 
Rozloučení s Janou Šperkovou, která nyní vykonává 
funkci ředitelky Mateřské školy v Boru. 
 

 
Nový místostarosta města Boru Petr Pich při rozhovoru pro 
kabelovou televizi po svém zvolení do funkce 
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KULTURNÍ DĚNÍ V NAŠEM MĚSTĚ  

 

Informace – program MKS, kina 
 
 

Program kina a akcí naleznete na webových strán-

kách Městského kulturního střediska v Boru 

www.mksbor.cz. Zde je možné si on-line zakoupit 

vstupenky do kina i na kulturní akce pořádaných 

MKS, nebo zarezervovat. Rezervaci lze provést také 

v pokladně kina, tel: 374 790 441. Na našich faceboo-

kových stránkách kina naleznete stále aktuální 

informace o programu. Přehled kulturních akcí, včet-

ně fotografií z těchto akcí, můžete sledovat na 

facebookových stránkách Městského kulturního stře-

diska. Informace o programu kina a pořádaných 

akcích naleznete také ve vitrínách ve městě a jsou 

zveřejňovány v pravidelném městském hlášení roz-

hlasu. Vstupenky do kina je možné platit platební 

kartou v pokladně kina.   
 

MKS a kino v roce 2020 
Přestože v březnu 2020 přišla doba „kovidová“ a kino 
muselo být kvůli vládním opatřením zavřené, bylo odpro-
mítáno 73 filmových představení, která navštívilo 2 495 
diváků. Proběhlé akce v roce 2020: divadelní představení 
Hexenšus, přednáška Libora Marka - filmové putování od 
hradu Gutštejn ke hradu Starý Herštejn, Večer 
s astrologem Richardem Sachrem, koncert dechové ka-

pely Domažličanka na zámeckém parketu, dětský pro-
gram s Krejčíkem Honzou, koncert skupiny COP, akce 
pro děti Ahoj prázdniny. 
Bohužel jsme museli mnoho akcí úplně zrušit, nebo pře-
ložit, a to i několikrát. Kvůli vládním nařízením se 
neuskutečnily Loretánské slavnosti, pohádková cesta, 
slet čarodějnic, lampionový průvod, zájezd do Maďarska, 
do divadel a řada dalších plánovaných akcí. Pevně věří-
me, že vám to budeme moci v letošním roce 2021 plně 
vynahradit. Dárkové poukazy, které jste u nás 
v loňském roce zakoupili, zůstávají v platnosti. 
 

Přeložená akce: NA STOJÁKA 
Bohužel ani již po třetí přeložený termín zábavného pro-
gramu „Na stojáka“ se 5. února 2021 NEUSKUTEČNÍ.  
V současné době jednáme s agenturou o náhradním ter-
mínu a čekáme na vyjádření vlády. Včas vás budeme 
informovat. Vstupenky zůstávají v platnosti. 
Opět také rušíme akce, které jsme měli naplánovány 
na leden a únor letošního roku. Vše se vám budeme 
snažit vynahradit hned, jak to půjde.  
 

Připravujeme: (vše se bude odvíjet na základě vlád-

ních opatření) 
 

 

Březen 

Měsíc knihy – soutěže, kvízy, křížovky 

Besedy se ZŠ Bor 1. – 9. ročník, spec. třída, přípravka   

Jan Opatřil -  přesunuto z roku 2020 -  beseda žáků se 

spisovatelem, 3. a 4. ročník – Kapřík Metlík, 7. a 8. ročník 

– Hororové a děsuplné povídky) – kino klub 

4. 3. - Kterak čtyřhlavý drak Yrav Yvolrak pozřel Karla, 

pohádka je určena dětem předškolního věku a dětem 

1. stupně základních škol.  

12. 3. – Beseda „Cestování s handicapem: Nic není 

nemožné:- projekt Americký sen - Cesta za mé vlastní 

hranice“, motivačně - vzdělávací program (Jakub  Gre-

shl), kino klub 

23. 3. – Velikonoční vyrábění pro děti - knihovna 

26. 3. – Noc s Andersenem – 20. ročník – spaní dět-

ských čtenářů v knihovně.  

28. 3. – Anastázie – balet (Divadlo J. K. Tyla v Plzni) - 

předplatné 
 

Duben 

Autorské čtení Zuzana Součková – rodačka ze Stříbra, 

kino klub (přesunuto z roku 2020) 

Vyrábění pro děti – Den matek – dárek, přáníčko – kino 

klub 

5. 4. – Velikonoční vajíčkiáda – soutěž zámecký park, 

parket, oheň, opékání uzenin 

25. 4. – My Fair Lady – muzikál (Divadlo J. K. Tyla v Plz-

ni) - předplatné 

30. 4. – Slet čarodějnic – rej čarodějnic na zámeckém 

parketě, hudební produkce (kapela Pády), soutěže o ceny 
 

Květen 

Malování na chodník – dle počasí, při nepříznivém na 

papíry v knihovně a výstava těchto obrázků v prostorách 

knihovny 

Vyrábění pro děti – korálkový strom -  knihovna 

S knížkou na procházku – pěší výlet pro děti v okolí Bo-

ru, povídání o oblíbených knihách, zakončený na 

zámeckém parketě, opékání uzenin 

16. 5. – Herkules a Augiášův chlév – činohra (Divadlo 

J. K. Tyla v Plzni) – předplatné 

22. 5. – Veselé odpoledne s dechovkou – hudba k tanci 

i poslechu, zámecký parket – Z babiččiny krabičky a dě-

dečkova kufru – přeloženo z roku 2021 

http://www.mksbor.cz/


Pozvánky do zámku 
 

Rezervace vstupenek a veškeré in-
formace o kulturních akcích získá-
te na internetových stránkách 
zámku www.zamekbor.cz, na face-
bookových stránkách nebo na tel. 
374 789 198, 607 038 246 a e-mailu: 
zamek@mubor.cz. Zámecké info-
centrum a pokladna má otevřeno 
v období od listopadu do konce 
března v pracovní dny od 7,30 do 
16 hod. Kromě prodeje vstupenek 
na zámecké akce zajišťuje pokladna vstupenky na 
všechna představení, koncerty a sportovní utkání 
v rámci portálů TicketArt a Plzeňská vstupenka. Plat-
ba je možná hotově či platební kartou. 
 

Pozvánky na akce mají nyní pouze informativní cha-
rakter, dle vývoje dění a znovuotevření zámecké 
pokladny a infocentra začneme s rezervacemi a  pro-
dejem vstupenek. Zakoupené vstupenky z předešlého 
roku na koncert Moniky Absolonové a na divadelní 
představení Enigmatické variace zůstávají v platnosti. 
 

Vyhlášení výtvarné soutěže Mistr Theodorik  
Každý rok pořádá Správa zámku výtvarnou soutěž pro 
žáky základních škol, téma letošního ročníku je: „Historic-
ká událost, která se mi nejvíce vryla do paměti nebo 
významná osoba, která je mi sympatická“. Uzávěrka sou-
těže je 31. března 2021, soutěž probíhá ve třech 
věkových kategoriích. Vyhodnocení se uskuteční v rámci 
zahájení zámecké sezóny a vítězná díla budou vystavena 
v zámeckém infocentru po celý měsíc duben. Více infor-
mací k soutěži najdete na webových stránkách zámku.                                
 

Taneční kurz pro dospělé  

Mírně pokročilí, navazující kurz, termíny pro rok 2021: 
1. 3., 8. 3., 15. 3., 22. 3., 29. 3, 5. 4. a závěrečný večírek 
v sobotu 10. 4., kurzovné pro pár je 1 300,- Kč. 

 

Koncert Moniky Absolonové – 3. 4. 2021 
 

 
 

V rámci večera zazní důvěrně známé a oblíbené písně 
v podání zpěvačky s výjimečným hlasem za doprovodu 
pianisty Ondřeje Hájka. Těšit se můžete i na skladby 
z muzikálových představení, kterých se držitelka Cen 
Thálie zhostila nejen na pražských divadelních prknech.  
Předprodej vstupenek v pokladně zámku, vstupné 
250,- a 300,- Kč (dle míst v jednotlivých řadách). Již 
zakoupené vstupenky i potvrzené rezervace zůstávají 
v platnosti. 
 

Antarktida – 15. 4. 2021  
Cestovatelská přednáška známého světoběžníka 
a horolezce Čestmíra Lukeše.  
Hodovní síň zámku, od 17 hod., vstupné dobrovolné, ob-
čerstvení zajištěno, vhodná je rezervace v zámecké 
pokladně. 
 

 
 
 

Opět přinášíme zajímavou přednášku cestovatele Čest-
míra Lukeše na téma - Antarktida (Ryzí ticho a příroda na 
snad nejbizarnějším místě Země, V objetí bílého konti-
nentu). Čestmír Lukeš je Čechošvýcar, který již přes 
35 let šplhá po horách světa, organizoval deset let mezi-
národní setkání „Bergwelt Dia – Treff“ (Svět hor 
v diapozitivech). Je autorem známé knihy „Žij své sny“, 
která vyšla v několika světových jazycích. 
 

Zájezd do sklípku – 24. - 25. 4. 2021  
Výlet do vinného sklípku do Velkých Bílovic spojený 
s prohlídkou města a zámku Pardubice (sobota) a hradu 
Český Šternberk (neděle). V neděli společný oběd 
v restauraci U Raušů ve Velké Bíteši.  
 

 
 

Cena zájezdu je 1 800,- Kč, cena zahrnuje dopravu, 
ubytování ve dvou nebo třílůžkových pokojích s pří-
slušenstvím, jídelní a nápojové menu ve sklípku 
(večeře, degustaci vína, obložené talíře, víno), hono-
rář cimbálovky a vstupy do památkových objektů.  
 

Ples pro rytíře a princezny – 14. 5. 2021 
Tradiční akce pro děti v zámeckém sále, začátek od 
16 hod., program plný soutěží pro děti i jejich rodiče, vy-
hodnocení nejhezčí princezny a prince plesu, taneční 
soutěž, vstupné: 50,- Kč, děti do 6 let zdarma.                                        
 

http://www.zamekbor.cz/


Enigmatické variace – 14. 6. 2021 
Zámecké nádvoří (v případě nepřízně počasí Velký sál 
zámku), od 19 hod., vstupné 150,- a 200,- Kč (dle míst 
v jednotlivých řadách). 
  
 

 
 

Divadelní představení Enigmatické variace v hlavních ro-
lích s Martinem Stránským a Janem Maléřem diváky 
přivádí na vzdálený ostrov v Norském moři, kde žije 
v osamění nositel Nobelovy ceny Abel Znorko, vyhlášený 
svou arogancí. Nepřijímá návštěvy a razantně odmítá 
všechna interview, jednoho dne ho však osloví novinář 
regionálního deníku a Znorko s návštěvou souhlasí … Co 
spisovatel tají? O čem všem ví novinář? Záhada je po-
stupně odkrývána v nevšedním a zábavném dialogu 
s velmi skvělými hereckými výkony obou umělců. 
 
 

Prázdninový zájezd – 7. - 8. 8. 2021 

Zájezd pro děti a rodiče, cíle výletu: hrad Budyně, Hora 
Říp, Zámek Roudnice nad Labem, ZOO Praha. Ubytová-
ní v domově mládeže zahradnické akademie v Mělníku. 
Cena zájezdu pro dospělé je 1 300,- Kč, pro děti 1 100,- 
Kč. Rezervace na zájezd od 1. 2. 2021 na tel. číslech ne-
bo e-mailem. 
 

 
 
 

 

Novinky z knihovny 
 

V měsíci únoru bude u knihovny umístěn Bibliobox 
(uzamykatelná skříňka, do které budete moci vrátit 
knihy a časopisy.  Bude umístěn tak, abyste vše moh-
li vracet i mimo výpůjční dobu knihovny, tedy 
kdykoliv i o víkendech. Nevkládejte do boxu průkazku 
do knihovny, vložte pouze knihy a časopisy, podle 
čárových kódů zjistíme, kdo dané výpůjčky vrátil. Na-
jednou lze box naplnit až 40 knihami. 
V tomto koronavirovém období máme v souladu s vlád-
ními usneseními povolen pouze bezkontaktní půjčování 
předem objednaných knih - tel. 374 790 497, 739 640 
461, nebo můžete napsat email: knihovna@mubor.cz. 
Knihy připravím a domluvíme se na čas bezkontaktního 
předání. Aktuální provoz knihovny najdete vyvěšený na 
dveřích knihovny i na stránkách Města Bor (mubor.cz – 
horní lišta - Organizace – Městská knihovna, informace 
najdete hned na úvodní stránce knihovny). 
 

Provoz knihovny podle stupňů opatření protiepide-
mického systému PES (tabulka bude aktualizována 
v souladu s vládními usneseními).    
   

                                                                                                                             
Pozvánky na nejbližší akce: 
Vyrábění pro děti – Krmení pro ptáčky (lojové koule) 
v úterý 16. 2. 2021 od 13,30 hod. (rezervace 
374 790 497), cena 40,- Kč. 
Březen měsíc knihy (v knihovně budou připraveny kvízy, 
křížovky, soutěže pro děti) 
Velikonoční vyrábění pro děti – Velikonoční věnec 
v úterý 23. 3. 2021 od 13,30 hod., cena 40,- Kč. 
NOC S ANDERSENEM - 20. ročník, 26. 3. 2021, spaní 
dětských čtenářů v knihovně 
Ostatní připravované akce knihovny jsou v seznamu 
akcí MKS. 
 

CO SE U NÁS UDÁLO  
 

Ozdobíme si svůj stromeček 
Taková byla výzva Městského kulturního střediska v Boru 
před vánoci. A tak na stromečku u kina přibývaly krásné 
ozdůbky, ať již vytvořené, nebo zakoupené. Stromeček si 
lidé ozdobili sami a hlavně děti měly radost, když se moh-
ly „pochlubit“, že tam na tom stromečku u kina visí jejich 
ozdůbka. A v tom je to kouzlo a radost.  

 
Stupeň 1: zelený     
 

 
BĚŽNÝ PROVOZ – aktu-
ální organizační opatření 

 
Stupeň 2: žlutý          
 

 
ROUŠKY, ROZESTUPY, 
2 OSOBY NA 15m2 

 
Stupeň 3: oranžový 
    
 

 
ROUŠKY, DEZINFEKCE, 
ROZESTUPY, 1 OSOBA 
NA 15m2    

 
Stupeň 4: červený 

 
VÝDEJOVÉ OKÉNKO – 
vracení a půjčování pře-
dem objednaných knih 
 

 
Stupeň 5: fialový 

 
BEZKONTAKTNÍ 
VÝPŮJČKY – bezkon-
taktní půjčení předem 
objednaných knih  
 



Ze zaslaných fotografií byla vybrána jedna vyhrávající 
a my jsme s radostí mohli předat vánoční kolekci. Tu zís-
kala fotografie s malou Barborkou Havlíčkovou a Emičkou 
Řezníčkovou. Moc děkujeme všem, kteří jste se na zdo-
bení stromečku podíleli. Za nás „byl moc krásný“ a hlavně 
byl Váš. Ozdoby použijeme na připravovanou výstavu 
a určitě budou jako první viset na stromečku, který si opět 
v prosinci u kina společně ozdobíme. 
 

 
 

  
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

  
 
 

 

INFORMACE Z KLUBU SENIORŮ 
 

 

 
 
Setkávání seniorů teď není možné. V úterý 9. 2. 2021 ale 
zahajuje Univerzita třetího věku další semestr. Studium 
bude zatím distanční, přesto se můžete přihlásit. Pokud 
to nestihnete 9. 2. v Hodovní síni zámku v 9.30 hodin, 
můžete zavolat na tel. číslo 721 740 315. Cena 6 předná-
šek je 300 Kč. Téma letního semestru je Cestování - co 
jste možná nevěděli. 

Mgr. Jaroslava Jáchimová 
 

HANA ŠTOLLOVÁ A JAN RYBECKÝ: 
MILOVANÁ KRAJINA 

 

O TAJEMNÉ STUDÁNCE NA PAŠERÁCKÉ STEZCE 
 

Jsou místa, která mám ráda. Jedním z nich je i vesnice 
Malovice, kam se už přes 30 let ráda vracím. Není to má 
rodná obec, pocházím z oblasti, kde při výšlapu na ko-
pec nad mou rodnou vsí, vidím symbol všech Čechů – 
horu Říp. Tady mám za chalupou hvozdy černých smr-
ků, které pokračují do dáli, mnohdy až k hranicím s další 
zemí. I tady cítím hrdost, že mohu být součástí krásné-
ho kusu přírody a vědět kousek z historie tohoto 
krásného místa. 
Přes pole za chalupou jdu po strništi, co zbylo po pose-
kané kukuřici. Směřuji k lesu, do kdysi úvozové cesty, 
která vedla do dubiny hned na jeho kraji. Obří velikáni 
buky a duby mě vítají. Ze svých větví, které vypínají až 
do nebe, vytvořily nad mou hlavou bránu. „Pojď, vstup 
mezi nás, pojď s úctou a pokorou k nám.“ Zastavím se a 
hledím zpátky, za mnou zůstává obří posekané pole. 
Jenže já vidím trochu jinak, moje vidění ovlivnily vzpo-
mínky místních starých pamětníků, kteří krajinu pamatují 
ještě tak, jak vypadala před válkou. Vidím pokračování 
cesty ven z lesa, cestu zařízlou v úvozu, který se táhne 
mezi remízky porostlými šípky a trnkami. 
Pryč od vzpomínek. Vítej mě tichá bukovino a dubovino. 
Slunce už pomalu začíná scházet do svých nočních 
komnat, aby se začalo připravovat k spánku. Mezi stro-
my od západu prochází dlouhé paprsky zbytků světla. 
Je léto, ještě chvíli vidět bude. Cesta klesá směrem dolů 
k louce, kam se chodí pást srny. Jdu tiše, mám totiž ješ-
tě jednu zastávku. U lesní studánky, která by tu někde 



v tichém příšeří měla být ve svahu u vysokého smrku. 
Nebylo těžké ji najít podle vlhkých stop, které jsou na 
cestě jak voda prosakuje a odtéká přes cestu do vyso-
kého porostu nebývale vysokých kopřiv, netýkavek a 
dalších rostlin, které jsou pro tyto lesy typické. 
Studánky nás doprovázejí od nepaměti. Nalézt vodu v 
přírodě je a byl vždy krásný pocit, to si vyzkoušelo mno-
ho poutníků, lovců, kteří dávno v historii putovali naší 
krajinou. Naše celá krajina byla protkaná sítí potůčků a 
studánek, aby lidé v parném létě mohli sobě podat 
džbán a zvířatům džber vody. Proto si jich lidé vážili a 
studánky opečovávali s láskou. Nehledě na to, že 
studánky ve své lokalitě působily na klima kolem sebe a 
bylo na ně navázáno mnoho živočišných druhů. 
Studánko stříbrná, bych chtěla říci, ale při pohledu na ní, 
mě srdce usedá. Je plná větví, listí, okraje má zborcené 
a tudíž plná bláta. Sedám si na okraj cesty a přemýšlím, 
jak jí pomoci. Cvrnkám do plodů netýkavek, které po mě 
střílejí svá semínka, a pozoruji černého mloka se žlutými 
tečkami, jak si to štráduje vlhkou cestičkou do studánky. 
Překážková dráha – větve, šišky a valy hlíny, mu cestu 
neusnadňují. A tak se dám do čištění, co je v mých si-
lách. Ruce mám po lokty od bláta a uspokojuje mě 
myšlenka, že na konci, mě studánka odmění možností 
se umýt. Po hodině práce, je tu uspokojující výsledek. 
Léta nánosů větví odstraněno, okraje vypevněné kame-
ním a u nohou mi leží dva staré otlučené plecháče. 
Svědci dávných dob, kdy tudy vedla cesta pro koně a 
krávy s povozy, co jezdily sekat louky dole pod lesem. 
Možná, že mají ještě delší historii, která se váže k paše-
rácké stezce, která tudy měla údajně vést a křížit tzv. 
Norimberskou zemskou stezku. Právě ta byla v dávných 
dobách důležitou komunikací, která sloužila k pohybu li-
dí a zboží do sousedních zemí. Ale procházela po ní i 
důležitá poselstva. Jisté je, že některé zboží bylo i v 
těchto dobách nedostatkové a hledané a tak se nosilo 
tajně. Jestli právě zde nacházeli pašeráci ke svému od-
počinku místo, to už se nedozvím, ale historie mě 
nepřestává udivovat. Uháním domů, abych se sem moh-
la za nějaký den vrátit. 
Jaké to potěšení, voda se vyčeřila a ze země se na mě 
dívá tmavé oko čisté vody. Ne že bych měla chuť nabrat 
si do dlaní, ale v duši mě hřeje uspokojení. A hle kdo to 
kráčí, pan černo žlutý mlok, štráduje opět vlhkou cestič-
kou a šup do čisté vody. Sedám si ke studánce a sleduji 
cvrkot kolem. Mloků je tu víc, evidentně i ptáci sem cho-
dí pít, protože přilétají a posedávají po blízkých větvích. 
Jsem tady vetřelec, ale dnes na to mám právo. Vyčistila 
jsem Vám vodu opeřenci malovičtí, zrzouni ušatí a havě-
ti zemní i podzemní. 
Cesta vody je s člověkem spojena od pradávna. Když 
jsem přišla sem do Malovic, naučila jsem se naslouchat 
lidem, kteří byli o mnoho desetiletí starší než já. Jejich 
vyprávění bylo vždy plné mouder a já se dnes ve svých 
vzpomínkách k nim vracím. Vracím se a s podivem 
kroutím hlavou nad moudrostí lidí, kteří bez vědeckých 
studií věděli, kde postavit dům, jak vést pod jeho zákla-
dy strouhy a kanálky k jeho odvodnění, aby v konečné 
fázi nepřišli o drahocennou vodu, kteráž vytekla třeba ze 
zatopeného sklepa a pádila vykoumaným systémem 
stružek a kanálků podle chalupy do strouhy a pak šup 
na pole. 
Občas se projdu Malovicemi a okolím, dívám se na ne-
rovnosti terénu kolem chalup a přemýšlím o tom, jak 
moudří byli naši předci. Někdy si říkám, že znám křišťá-
lovou studánku v hlubokém lese, která leží na 
pašerácké stezce, má svou historii a které jsem trošku 
pomohla a vězte, že je mi moc dobře na du-
ši………………… 
 

Hana Štollová 

K příběhu O tajemné studánce na pašerácké stezce 
se pojí krásné obrazy Malovická stezka a Malovická 
studánka malíře Jana Rybeckého. 
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